
 

          P R I J E D L O G 
 
 
Na temelju članka 30. stavak 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 101/98., 
15/00., 117/01., 199/03., 30/04. i 77/09.) i članka 44. stavka 2. Zakona o proračunu (Narodne 
novine, br. 87/08.), Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj ___________ 2010. godine 
donijela je  
 
 
 

O D L U K U 
 

o davanju suglasnosti za preuzimanje obveza na teret sredstava državnog proračuna 
Republike Hrvatske, u razdoblju 2011. do 2013. godine 

 
 
 

I. 

Daje se suglasnost Ministarstvu financija za preuzimanje obveza na teret sredstava državnog 
proračuna Republike Hrvatske u razdoblju 2011. do 2013. godine radi podmirenja troškova 
uspostave sustava nadzora potrošnje plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i 
akvakulturi sukladno sljedećoj dinamici:  
 

1. do 31.12.2011. godine iznos od 9.523.726,00 kuna, 
2. do 31.12.2012. godine iznos od 9.523.726,00 kuna, 
3. do 31.12.2013. godine iznos od 4.761.863,00 kune. 

 
II.  

 
Obvezuje se Ministarstvo financija  plaćanja koja proizlaze iz obveza preuzetih u skladu s ovom 
Odlukom, kao obvezu uključiti u državnom proračunu Republike Hrvatske, razdjelu 025 
Ministarstvo financija, u godini u kojoj obveza dospijeva. 
 
 
 

III. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
KLASA: 
URBROJ: 
 
Zagreb, 
 

PREDSJEDNICA 
 
 

Jadranka Kosor, dipl.iur. 
 
 



 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

Zakonom o trošarinama (Narodne novine, br. 83/09.) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2010. 
godine predviđena je uspostava kartičnog poslovanja za korisnike prava na godišnju količinu 
potrošnje plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi. 

Namjera je uspostaviti sustav kontrole koji bi omogućio praćenje potrošnje čime bi se eliminirale 
mogućnosti zlouporabe sustava korištenja plinskog ulja za druge namjene te bi se smanjile štete 
koje zbog toga  nastaju.   

Vezano uz postojeći sustav nadzora prodaje plinskog ulja po povlaštenoj cijeni, neophodno je 
podići kvalitetu cijelog procesa što će se postići uspostavom sustava nadzora potrošnje plinskog ulja 
za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi.  

Uspostava ovakvog sustava nadzora nužna je radi pravovremenog ostvarenja ušteda u državnom 
proračunu, što je od osobite važnosti za Republiku Hrvatsku.  

Kako je Financijska agencija ovlaštena obavljati poslove za potrebe Republike Hrvatske utvrđene 
posebnim zakonima ili drugim propisima te posjeduje znanje, iskustvo i IT infrastrukturu potrebnu 
za uspostavu sustava nadzora potrošnje plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i 
akvakulturi Financijska agencija obavljat će poslove programske podrške sustavu nadzora potrošnje 
plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi tijekom trogodišnjeg razdoblja. 

Troškovi uspostave sustava nadzora potrošnje plinskog ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i 
akvakulturi i operativne podrške sustavu na bazi 100.000 korisnika i 91.000 mjesečnih transakcija 
iznosili bi godišnje 9.523.726,00 kuna s PDV-om (7.742.866,66 kuna bez PDV-a), a plaćati će se 
sukladno sljedećoj dinamici:  
 

4. do 31.12.2010. godine iznos od 4.761.863,00 kune, 
5. do 31.12.2011. godine iznos od 9.523.726,00 kuna,  
6. do 31.12.2012. godine iznos od 9.523.726,00 kuna, 
7. do 31.12.2013. godine iznos od 4.761.863,00 kune.  

 
Troškovi obavljanja poslova programske podrške sustavu nadzora potrošnje plinskog ulja za 
namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi i operativne podrške sustavu u ovoj godini iznosit će 
4.761.863,00 (3.871.433,33 kune bez PDV-a), a sredstva za njihovo podmirenje osigurana su u 
Državnom proračunu Republike Hrvatske na pozicijama Ministarstva financija. 

Člankom 44. stavkom 2. Zakona o proračunu (Narodne novine, broj 87/08.) propisano je da 
proračunski korisnik državnog proračuna može preuzeti obveze po ugovorima koji zahtijevaju 
plaćanje u sljedećim godinama, uz suglasnost Vlade, a na prijedlog ministra financija. 

S obzirom da će se uspostavom ovog sustava omogućiti jednostavnija kontrola prodaje plinskog 
ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi, izrada izvješća koja će osiguravati 
informacije za povrat trošarina samo za prodaju dozvoljenih količina plinskog ulja za namjene u 
poljoprivredi, ribolovu i akvakulturi i ostvarivanje tražene razine kontrole uvođenjem mogućnosti 
usporedbe zaduženja i odobrenih količina, predlaže se da Vlada Republike Hrvatske donese ovu 
odluku.  

 


